

Số: 912/KH-SNNMT

Khánh Hòa, ngày 27 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 14/03/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Khánh Hòa về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới của Sở Nông nghiệp và Môi trường

Thực hiện Kế hoạch số 48-KH/ĐU ngày 25 tháng 3 năm 2025 của Đảng ủy Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc Thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 14/03/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Khánh Hòa về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới, Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cụ thể hóa Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 14/04/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới. Tiếp tục nâng cao nhận thức và khẳng định vị trí, vai trò, ý nghĩa quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng trong khơi dậy, phát huy, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị ngày càng trong sạch, vững mạnh, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, nâng tầm phát triển tỉnh Khánh Hòa trong giai đoạn mới.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả thực chất các phong trào thi đua và công tác khen thưởng, tạo khí thế thi đua sôi nổi, động lực mạnh mẽ quyết tâm vượt qua khó khăn, thách thức, hoàn thành thắng lợi mục tiêu phát triển, đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch hằng năm, trong các giai đoạn của tỉnh, thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 09- NQ/TW, ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị khóa XIII về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Tiếp tục nâng cao vị thế của tỉnh Khánh Hòa so với các tỉnh, thành phố trong khu vực và cả nước.

3. Tăng cường, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, truyền thống thi đua yêu nước, tinh thần tự chủ, tự tin, tự lực, tự cường, tự hào dân tộc và khát vọng phát triển tỉnh Khánh Hòa. Nâng cao chất lượng, hiệu quả thực chất các phong trào thi đua và công tác khen thưởng, tạo khí thế thi đua sôi nổi, động lực mạnh mẽ quyết tâm vượt qua khó khăn, thách thức, hoàn thành thắng lợi mục tiêu phát triển, đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch hằng năm, trong các giai đoạn của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Thông qua các phong trào thi đua yêu nước, tạo động lực, nguồn lực mạnh mẽ đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong toàn Sở; lồng ghép công việc chuyên môn nghiệp vụ vào các phong trào thi đua, bình xét lấy kết quả giải quyết công việc để bình xét thi đua, khen thưởng góp phần đẩy nhanh tiến độ giải quyết công việc chuyên môn tại cơ quan đơn vị.



II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cá nhân, tập thể về vị trí, vai trò quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng; làm cho thi đua thực sự trở thành ý thức tự giác, trách nhiệm và thường xuyên của mỗi cấp, mỗi ngành, mỗi đơn vị, mỗi cá nhân; tạo thành phong trào hành động cách mạng sâu rộng, góp phần giải quyết hiệu quả những vấn đề cấp bách, trọng tâm trong xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh, đối ngoại của tỉnh.

2. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức công tác thi đua, khen thưởng; lấy kết quả tổ chức phong trào và kết quả công tác thi đua, khen thưởng là một tiêu chí trọng tâm trong đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm của cá nhân và tập thể lãnh đạo, quản lý; người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, có kế hoạch và biện pháp cụ thể để tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về chất trong công tác thi đua, khen thưởng để thi đua, khen thưởng thực sự là động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Vận động toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong toàn Sở gương mẫu trong phong trào thi đua, gắn với việc “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

3. Phong trào thi đua yêu nước phải thật sự hiệu quả, thiết thực, tránh hình thức, tập trung vào các nhiệm vụ đột phá, trọng tâm, trọng điểm; mục tiêu, tiêu chí thi đua phải cụ thể, rõ ràng, dễ nhớ, dễ thực hiện, dễ đánh giá, dễ kiểm tra, giám sát, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị; phong trào thi đua phải sâu rộng, bao quát các lĩnh vực của đời sống xã hội.

4. Tiếp tục phát huy trí tuệ, đoàn kết; triển khai sâu rộng, hiệu quả, thực chất các phong trào thi đua xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đóng góp vào sự phát triển của đất nước; các phong trào thi đua thực hiện công trình trọng điểm của quốc gia, các công trình trọng điểm của tỉnh, các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, Chương trình mục tiêu quốc gia; các phong trào thi đua phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số để sẵn sàng bứt phá đưa Khánh Hòa tiến vào “Thập niên nâng tầm phát triển”, với quyết tâm chính trị cao nhất thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 09-NQ/TW, ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị khóa XIII về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

5. Tăng cường công tác sơ kết, tổng kết phong trào thi đua để kịp thời rút kinh nghiệm, lựa chọn cách làm hay, sáng tạo, các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc để khen thưởng, động viên kịp thời và nhân rộng; khuyến khích, tạo điều kiện để các điển hình tiên tiến tiếp tục phát huy, lan tỏa, cô vũ, động viên, nêu gương trong toàn xã hội, tạo động lực thúc đẩy các phong trào thi đua yêu nước. Tăng cường phổ biến, tuyên truyền, biểu dương gương người tốt, việc tốt, học tập kinh nghiệm các mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong tổ chức và triển khai các phong trào thi đua.

6. Tiếp tục thực hiện đổi mới, nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo kịp thời, công khai, dân chủ, khách quan, đúng người, đúng việc, đúng thành tích. Xét tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng dựa trên hiệu quả, kết quả nổi bật của

phong trào thi đua, thành tích tiêu biểu, xuất sắc đạt được, bám sát tiêu chuẩn, điều kiện, quy định của Đảng, Nhà nước. Quan tâm khen thưởng tập thể, cá nhân trực tiếp công tác, lao động, thực hiện các nhiệm vụ quan trọng; các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và phát triển của ngành Nông nghiệp Môi trường nói riêng và của tỉnh nói chung.

7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa các biểu hiện tiêu cực trong công tác thi đua, khen thưởng. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và cải cách thủ tục hành chính, thực hiện quy trình bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch, thuận lợi trong tổ chức thực hiện và theo dõi công tác thi đua, khen thưởng.

8. Tiếp tục củng cố tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, người làm công tác thi đua, khen thưởng các cấp; nâng cao vai trò, trách nhiệm, hiệu quả hoạt động của Hội đồng Thi đua- Khen thưởng các cấp; các bộ phận giúp việc công tác thi đua, khen thưởng ở các cấp, cơ quan và đơn vị phải bảo đảm sự thống nhất, phát huy hiệu lực hiệu quả, vai trò, vị trí, ý nghĩa đặc biệt của công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ Kế hoạch số 48-KH/ĐU ngày 25 tháng 3 năm 2025 của Đảng ủy Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc Thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 14/03/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Khánh Hòa về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới tổ chức quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động tại các đơn vị.

2. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; giới thiệu, phổ biến, nhân rộng các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt và các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn tỉnh đồng thời báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch về Sở Nông nghiệp và Môi trường thông qua (Văn phòng Sở) trước 05/12/2025.

3. Giao Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; kịp thời báo cáo, đề xuất Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Sở khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, điển hình trong việc thực hiện nhiệm vụ công tác tại các cơ quan, đơn vị.

Đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhân (VBĐT):

- Các phòng, Các ĐV;
- Lưu: VT, Hồng.



Nguyễn Duy Quang